
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Fausta FABBRI

SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE, VEGETALI E ZOOTECNICHE.
PROMOZIONE. SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE AGRICOLE
E AGROALIMENTARI.

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD006506

INCARICATO
Incaricato
Incarico: Ordine di Servizio artt. 4bis, 7 e 9 L.R. 1/2009 n. 72 del 15-03-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 5775 - Data adozione: 19/03/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: OCM Vino � Misura della promozione sui mercati dei Paesi terzi - Regolamento (UE) n. 1308/2013 � Assegnazione nuove risorse da parte del Ministero dellˇagricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e nuova graduatoria definitiva � Campagna finanziaria 2023/2024.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 20/03/2024



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre  
2013 recante organizzazione comune del mercato dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, entrato in  
vigore il 1° gennaio 2014;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 “che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati  
dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) 
n.  251/2014  concernente  la  definizione,  la  designazione,  la  presentazione,  l'etichettatura  e  la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 
recante  misure  specifiche  nel  settore  dell'agricoltura  a  favore  delle  regioni  ultra  periferiche 
dell’Unione”;

Visto il Regolamento delegato (UE) 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 che integra il 
Regolamento (UE) n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio per quanto riguarda i 
programmi  nazionali  di  sostegno  al  settore  vitivinicolo  e  che  modifica  il  Regolamento  (CE) 
n.555/2008 della Commissione;

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 
modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

Visto il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 
del 26 giugno 2023 recante “Modalità attuative della misura “promozione sui mercati dei Paesi terzi 
dell’OCM Vino”” (di seguito decreto ministeriale);

Visto in particolare l'articolo 12 del decreto ministeriale, in cui, tra l'altro al comma 2, si dispone 
che il Comitato di valutazione dei progetti, istituito presso la Regione, al termine della valutazione 
predisponga la graduatoria dei progetti ammissibili a contributo, sulla base del punteggio attribuito,  
applicando i criteri di cui all'articolo 11 del medesimo decreto ministeriale, ed indichi l'importo del 
progetto e l'importo del contributo ammissibile;

Visto il decreto del Direttore Generale del Ministero  dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle  foreste  (di  seguito  Ministero) n.  385535  del  21/07/2023  recante  “OCM  Vino  -  Misura 
“promozione  sui  mercati  dei  Paesi  terzi”  -  Avviso  per  la  presentazione  dei  progetti  campagna 
2023/2024.  Modalità  operative  e  procedurali  per  l’attuazione  del  decreto  del  Ministro 
dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste n.  331843 del  26  giugno  2023.” (di 
seguito avviso nazionale), così come modificato dal decreto direttoriale n. 403080 del 01/08/2023, 
avente per oggetto “OCM Vino - Misura “promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la 
presentazione dei progetti campagna 2023/2024. Modalità operative e procedurali per l’attuazione 
del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26  
giugno 2023 – Avviso di Rettifica”;

Vista la Deliberazione Giunta regionale n.  740 del  03/07/2023 avente per oggetto “Regolamento 
(UE) n. 1308/2013 – Attivazione della misura della promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi,  
assegnazione dotazione finanziaria,  determinazioni  per  l’applicazione della  misura – Campagna 
2023/2024.”, con la quale è stata attivata la misura della promozione del vino sui mercati dei Paesi 
terzi per la campagna 2023/2024, destinandole complessivamente risorse pari a Euro 11.102.320,00, 
di cui Euro 4.420.079,00 per la copertura  dei  saldi della  campagna 2021/2022 e precedenti  e la 
somma di Euro 6.682.241,00 per la copertura degli anticipi relativi alla campagna 2023/2024  e con 
la quale sono state approvate le determinazioni per l’applicazione della misura da utilizzare per la 
valutazione dei progetti – Campagna 2023/2024;



Visto il Decreto dirigenziale n.  16934 del  03/08/2023, avente per oggetto “Regolamento (UE) n. 
1308/2013  -  Misura  della  promozione  del  vino  sui  mercati  dei  Paesi  terzi  -  Avviso  per  la 
presentazione  dei  progetti  campagna  2023/2024  -  definizione  delle  modalità  operative  e 
procedurali” (di seguito avviso regionale);

Visto il Decreto dirigenziale n.  26856 del  18/12/2023, avente per oggetto “OCM Vino – Misura 
della promozione sui mercati  dei Paesi terzi -  Regolamento (UE) n. 1308/2013 - Approvazione 
graduatoria  definitiva  dei  progetti  ammissibili  –  campagna  finanziaria  2023/2024”  adottato  a 
seguito dell’esito delle istruttorie svolte dal Comitato di valutazione dei progetti, e trasmesso con 
PEC n. 576374 in data 20/12/2023 al Ministero e ad Agea, come richiesto dalla normativa vigente;

Tenuto conto che sulla base delle risorse disponibili di  Euro 6.682.241,00 per la copertura  degli 
anticipi  relativi  alla  campagna 2023/2024 previste  dalla  DGR 740/2023 sopra richiamata,  nella 
graduatoria definitiva dei progetti ammissibili sono risultati n.1 progetto ritenuto ammissibile ma 
parzialmente finanziabile  e  n.7 progetti  ritenuti  ammissibili  ma totalmente non finanziabili,  per 
carenza appunto di risorse;

Preso atto che il “Settore Produzioni agricole vegetali e zootecniche. Promozione. Sostegno agli 
investimenti delle imprese agricole e agroalimentari.” (di seguito Settore) a partire dall’adozione 
della graduatoria definitiva, ha provveduto ad adottare tutti gli steps amministrativi necessari per 
fare presente al Ministero l’esigenza di vedere assegnate alla Regione Toscana ulteriori risorse utili 
a soddisfare anche quei progetti, parzialmente o totalmente non finanziabili, per carenza di risorse;

Richiamata la delibera n. 740/2023, sopra citata, in cui oltre a quantificare l’ammontare delle risorse 
destinate  al  pagamento  degli anticipi  sulla  campagna 2023/2024 nell'ambito  della  misura  della 
promozione,  si  stabilisce  anche  che  eventuali  economie  registrate  nel  corso  dell’esercizio 
finanziario 2023/2024, siano destinate al pagamento degli anticipi per il finanziamento dei progetti 
regionali, qualora le tempistiche lo consentano;

Richiamati inoltre, i punti 2 e 3 dell’avviso regionale secondo i quali in presenza di economie nel  
corso dell’esercizio finanziario 2023/2024 le stesse possano essere destinate al pagamento degli  
anticipi  relativi  alla  campagna 2023/2024 dei  progetti  ritenuti  ricevibili  ed ammissibili  ma non 
finanziabili, in tutto o in parte, per carenza di risorse purché la tempistica lo consenta e che le  
modalità di attribuzione vengano definite con successivo atto del sottoscritto;

Richiamato infine il punto 4 del decreto dirigenziale n. 26856/2023 sopra descritto, secondo cui il 
sottoscritto  si  riserva  la  possibilità  di  destinare  con  atto  successivo  e  compatibilmente  alla 
tempistica  prevista  dal  procedimento,  eventuali  risorse  assegnate  dal  Ministero  alla  Regione 
Toscana sulla misura della Promozione per la campagna 2023/2024, al fine di poter finanziarie i 
progetti  regionali  risultati  parzialmente  o  totalmente  non  finanziabili,  secondo  la  graduatoria  
definitiva, adottata con il medesimo atto;

Considerato  che,  in  seguito  alle  economie  resesi  disponibili  da  parte  di  alcune  Regioni  e  alle  
necessità finanziarie comunicate da altre Regioni, tra le quali la Toscana, il Ministero ha proceduto 
a effettuare una rimodulazione dei fondi che ha consentito una ulteriore assegnazione di risorse 
sulle  misure  della  Promozione  e  della  Ristrutturazione  vigneti  alla  Regione  Toscana,  per  la 
campagna finanziaria  2023/2024,  pari  ad Euro 7.683.600,16,  comunicata dallo stesso Ministero 
tramite email in data 14/03/2024;

Considerato che la stipula dei contratti con i soggetti beneficiari è di competenza di Agea secondo la 
normativa  vigente  (DM 331843/2023 e  decreto  n.  385535/2023 sopra  richiamati)  e  che  questo 



Settore ha provveduto ad informarsi presso gli uffici competenti del Ministero sulla possibilità , in 
questa fase del  procedimento,  di  stipula dei  contratti  tra  Agea ed i  soggetti  beneficiari  risultati 
totalmente non finanziabili secondo il precedente atto n. 26856/2023 sopra richiamato, qualora gli 
stessi fossero ancora interessati e che il riscontro è stato positivo;

Tenuto conto che questo Settore, in seguito all’ulteriore assegnazione di risorse, ha provveduto ad 
inviare apposite Pec, agli atti dell’ufficio, ai soggetti capofila dei progetti risultati totalmente non 
finanziabili,  con  le  quali  si  chiedeva  di  fornire  risposta  in  merito  all’intenzione  di  stipulare  il  
contratto  con  Agea,  nonché  di  realizzare  i  propri  progetti  così  come presentati  nella  domanda 
iniziale;

Preso atto delle risposte, agli atti  del settore, pervenute dai soggetti  interessati di cui sopra che  
confermano l’intenzione di realizzare i progetti presentati e di stipulare i contratti con Agea;

Tenuto conto anche che con le comunicazioni di cui sopra il soggetto beneficiario del progetto con 
cup 022 Barbanera s.r.l. ha reso noto di essere stato incorporato nella società IWB Italia S.P.A. e che 
provvederà  ad  inviare  ad  Agea  l’apposita  documentazione  a  tale  riguardo  necessaria  per  la 
conseguente stipulazione del contratto;

Preso atto della necessità di finanziare completamente il progetto risultato parzialmente finanziabile 
con il precedente decreto n. 26856/2023;

Considerato che, ai sensi di quanto sopra, si prevede l’utilizzo per la misura della Promozione di 
risorse finanziarie pari a Euro 1.706.660,20, al fine di per poter finanziare gli anticipi, pari all’80 %,  
dei progetti ritenuti ammissibili ma risultati parzialmente o totalmente non finanziabili;

Considerato inoltre che per la copertura dei saldi residui della campagna 2020/2021 è necessario 
destinare Euro 308.684,40, come risulta da quanto comunicato da Agea tramite pec protocollo RT n. 
17943 del 4 marzo 2024;

Considerato, pertanto, di destinare, con il presente atto, alla misura della Promozione un importo 
complessivo pari a Euro 2.015.344,60;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione della nuova graduatoria 
definitiva  dei  progetti  di  promozione  ritenuti  ammissibili  a  contributo  presentati  alla  Regione 
Toscana,  allegata  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A),  con riferimento alla  campagna finanziaria 
2023/2024, nella quale gli stessi sono disposti in ordine di punteggio, attribuito sulla base dei criteri 
definiti all’articolo 7 dell’avviso nazionale e all’articolo 11 del decreto ministeriale, comma 2, ed in 
ordine  di  CUP per  i  casi  di  parità  di  posizione  in  graduatoria, con  l'indicazione,  per  ciascun 
progetto, delle seguenti informazioni:
- numero progressivo
- posizione in graduatoria
- punteggio attribuito (punteggio valutazione Comitato)
- punteggio priorità Masaf
- codice identificativo progetto (CUP),
- ragione sociale (solo dei soggetti finanziabili/parzialmente finanziabili)
- importo totale del progetto (investimento) ammissibile
- importo totale del contributo ammissibile
- importo dell’anticipo del contributo ammissibile pari all’80%
- codice CIPE
- note sulla finanziabilità;



Tenuto  conto  che  la  pubblicazione  sul Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana  dell’atto  di 
approvazione della graduatoria definitiva dei progetti ammissibili assume valore di comunicazione 
alle aziende dell'avvenuto inserimento nella graduatoria dei progetti ammissibili e che pertanto la 
notifica di ammissibilità e potenziale finanziabilità non è effetuata con modalità di comunicazione 
personale in quanto la pubblicazione suddetta sostituisce la notifica personale;

Preso atto che l'inserimento dei progetti nella graduatoria  definitiva dei progetti ammissibili non 
costituisce diritto al finanziamento in capo al soggetto proponente, in quanto il finanziamento è 
subordinato  alla  sottoscrizione  dei  contratti  con  Agea,  da  parte  dei  soggetti  proponenti,  per  la 
concessione del contributo da parte di Agea medesima, quale organismo pagatore;

Richiamato  l'articolo  12,  comma  7,  del  decreto  ministeriale  in  cui  si  dispone  che  con  la 
pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  dei  progetti  ritenuti  ammissibili  a  contributo,  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, termina il  procedimento amministrativo in capo alla 
Regione medesima;

Considerato che sulla base delle modalità operative vigenti, le risorse destinate a questa misura non 
transitano sul bilancio della Regione Toscana in quanto per la misura della promozione vengono 
direttamente erogate dall'Organismo Pagatore Agea;

Valutato che i contributi previsti dalla misura in oggetto e ritenuti ammissibili con il presente atto 
non costituiscono aiuti di Stato/de minimis in quanto rientrano nella normativa unionale di cui al  
Regolamento (UE) n.1308/2013 sopra citato;

Dato atto che a carico dei beneficiari individuati con il presente decreto sussistono specifici obblighi 
di pubblicazione di cui all'art.35 del D.L. 30 aprile 2019, n.34 (cd. decreto crescita) convertito con 
modificazioni  dalla  L.  28  giugno  2019,  n.  58  e  che  il  mancato  rispetto  dell'obbligo  comporta 
l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata;

DECRETA

1) di prendere atto che, secondo quanto riportato in narrativa, le ulteriori risorse complessivamente 
assegnate dal Ministero alla Regione Toscana sono destinate alla misura OCM Vino promozione per 
il pagamento degli anticipi, pari all’80 %, dei progetti ritenuti ammissibili ma risultati parzialmente  
o totalmente non finanziabili per la campagna 2023/2024 e per la copertura dei saldi residui della 
campagna 2020/2021, per un importo totale pari a Euro 2.015.344,60;

2) di approvare l'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, concernente la nuova 
graduatoria  definitiva dei  progetti  ammissibili  al  contributo  nell'ambito  della  misura  della 
promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi, per la campagna 2023/2024, disposti in ordine di 
punteggio attribuito sulla base dei criteri di priorità di cui al punto 7 del decreto  n. 385535 del 
21/07/2023 (avviso nazionale) nonché di cui al comma 2, dell’articolo 11 del decreto ministeriale n.  
331843 del 26/06/2023, in ordine di CUP per i casi di parità di posizione in graduatoria;

3) di comunicare il presente atto agli uffici del Ministero e di Agea per consentire a quest’ultima di  
procedere alla stipula dei contratti dei soggetti beneficiari interessati;

4) che sulla base delle modalità operative vigenti, le risorse destinate a questa misura non transitano 
sul bilancio della Regione Toscana in quanto per la misura della promozione vengono direttamente 
erogate dall'Organismo Pagatore Agea;



5) di dare atto che a carico dei beneficiari individuati con il presente decreto sussistono specifici 
obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all'art.35  del  D.L.  30  aprile  2019,  n.34  (cd.  decreto  crescita) 
convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n.58 e che il mancato rispetto dell'obbligo 
comporta l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  per  soli  motivi  di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 
comunque acquisita.

Il Dirigente



n. 1Allegati

A
fc3971143f4ee5155ad36b856b0f4b079553006f76e933736a9f9c8e3634d268

ALL A



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-03-19T09:13:10+0000
	FAUSTA FABBRI
	firma per approvazione


		2024-03-19T12:50:51+0000
	MONICA PECORINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-03-20T08:13:09+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




